[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 05/2021
Súmula: “Loteamento - Campina”.
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador Adilson Luis de Oliveira após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;
REQUER informações a respeito de loteamento na região Campina, às margens da Estrada Velha de Joinville, próximo a madeireira Marock. Requer saber se o loteamento está regularizado ou em processo de regularização junto a Prefeitura Municipal.

Caso sim, enviar cópias dos documentos relacionados ao loteamento bem como detalhamento das ruas e áreas destinadas ao Poder Público Municipal.

Caso não, enviar informações detalhadas com cópias de documentos, que comprovem as ações que a Administração Pública realizou para notificar o proprietário ou até mesmo, conter o avanço da área irregular.

JUSTIFICATIVA

Em visita as unidades de educação na região, constatamos a necessidade de uma área do Município para instalação da Creche da Campina, a fim de que seja construído uma sede própria do CMEI. Como há comentários de um loteamento no local acima citado, requeremos as informações solicitadas para que seja possível uma futura indicação de construção da sede em espaço de posse do Município.
Contamos com a colaboração do envio da resposta dentro do prazo estipulado pela Nova Lei Orgânica Municipal.

Sala de Sessões em 02 de fevereiro de 2021.

ADILSON LUIS DE OLVEIRA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br